1

关于《关于修改<上市公司重大资产重组管理办法>的

决定》的立法说明

为落实党的二十届三中全会精神和《国务院关于加强监管防

范风险推动资本市场高质量发展的若干意见》（以下简称新“国九

条”）要求，进一步深化上市公司并购重组市场改革，在深入调

研论证的基础上，中国证监会对《上市公司重大资产重组管理办

法》（以下简称《重组办法》）部分条文进行修改，形成《关于修

改<上市公司重大资产重组管理办法>的决定》。现将有关情况说

明如下：

一、修改背景

2023 年 7 月 24 日中央政治局会议提出，要活跃资本市场，

提振投资者信心。新“国九条”提出，加大并购重组改革力度，多

措并举活跃并购重组市场。为贯彻落实中央要求，进一步激发并

购重组市场活力，发挥资本市场在企业并购中的主渠道作用，

2024 年 9 月 24 日，中国证监会发布《中国证监会关于深化上市

公司并购重组市场改革的意见》（以下简称《并购六条》），提出

了助力新质生产力发展、加大产业整合支持力度、提升监管包容

度、提高支付灵活性和审核效率、提升中介机构服务水平、依法

加强监管等六方面的举措。其中，部分举措需要配套修改《重组

办法》予以落实，如，对私募投资基金投资期限与重组取得股份

的锁定期限实施“反向挂钩”、适当提高对并购重组形成的同业竞

争和关联交易的包容度、建立重组股份对价分期支付机制、建立

重组简易审核程序等。此外，新《公司法》于 2024 年 7 月 1 日

正式施行，《重组办法》部分内容需要根据新法进行适应性调整。

2

二、修改的主要内容

此次《重组办法》的主要修改内容如下：

一是建立重组股份对价分期支付机制。将申请一次注册、分

期发行股份购买资产的注册决定有效期延长至 48 个月；明确分

期发行股份的，锁定期自首期股份发行结束之日起算；在计算是

否构成重组上市等相关指标时，将分期发行的各期股份合并计

算；强制业绩承诺情况下，明确上市公司与交易对方可以选择业

绩补偿或者分期支付加业绩补偿等方式履行承诺义务；上市公司

分期发行股份支付购买资产对价的，各期股份发行时均应当符合

第四十三条第一款规定的条件，但后续发行不再重复履行审核注

册程序，通过强化信息披露，要求中介机构核查把关，并强化严

肃追责等方式进行监管。

二是提高对财务状况变化、同业竞争和关联交易监管的包容

度。将上市公司应当充分说明并披露本次交易有利于“改善财务

状况”、“有利于上市公司减少关联交易、避免同业竞争、增强独

立性”的要求，调整为“不会导致财务状况发生重大不利变化，不

会导致新增重大不利影响的同业竞争及严重影响独立性或者显

失公平的关联交易”。

三是新设重组简易审核程序。明确适用简易审核程序的重组

交易无需证券交易所并购重组委审议，中国证监会在 5 个工作日

内作出予以注册或者不予注册的决定。

四是完善锁定期规则支持上市公司之间吸收合并。明确上市

公司之间吸收合并的锁定要求，对被吸并方控股股东、实际控制

人或者其控制的关联人设置 6 个月锁定期，构成收购的，执行《上

市公司收购管理办法》18 个月的锁定期要求；对被吸并方其他

3

股东不设锁定期。

五是鼓励私募基金参与上市公司并购重组。对私募基金投资

期限与重组取得股份的锁定期实施“反向挂钩”，明确私募基金投

资期限满 48 个月的，第三方交易中的锁定期限由 12 个月缩短为

6 个月，重组上市中控股股东、实际控制人及其控制的关联人以

外的股东的锁定期限由 24 个月缩短为 12 个月。

六是根据新《公司法》等有关内容做出适应性调整。根据新

《公司法》《国务院关于实施<中华人民共和国公司法>注册资本

登记管理制度的规定》《国务院关于上市公司独立董事制度改革

的意见》等，删去上市公司监事等表述，将“股东大会”改为“股

东会”。此外，还对部分条款表述进行了文字性修改。

三、公开征求意见情况

公开征求意见期间，中国证监会共收到意见建议 36 条，主

要集中在持续督导期限、分期支付具体安排等方面，主要意见及

采纳情况如下：

一是关于分期支付股份锁定期安排。有意见提出，建议明确

分期支付中业绩承诺实现后所发行股份的锁定期。经研究，在分

期支付中，交易对方已在首期发行时将资产交付或者过户给上市

公司，本可一次性获得上市公司的对价股份，但基于双方协商选

择了分期获得股份的方式。与首期所发行股份相比，交易对方获

得的后续发行股份事实上已经过相应等待期。因此，已采纳该意

见，在《重组办法》第四十七条增加一款，明确“分期发行股份

支付购买资产对价的，特定对象以资产认购而取得的上市公司股

份，锁定期自首期股份发行结束之日起算”。

4

二是关于明确持续督导期起算点。有意见提出，建议明确在

“一次注册、分期发行”情况下，持续督导期起算点（即重组“实

施完毕”）是否指所有股份发行完毕。经研究，根据《重组办法》

相关条款，独立财务顾问应重点关注标的资产注入上市公司后的

盈利预测实现情况、业务发展情况、上市公司整合情况等，并发

表持续督导意见，持续督导的核心是围绕标的资产的业务发展、

整合情况展开。因此，持续督导期的起算点应为完成资产交付或

过户。为明确市场预期，已采纳该意见，将“实施完毕”明确为“完

成资产交付或过户”，相应调整《重组办法》有类似含义条款的

表述。

三是关于调整发行股份购买资产中有利于改善财务状况的

要求。有意见提出，建议将上市公司发行股份购买资产应当有利

于“改善财务状况”的要求优化为“不会导致财务状况发生重大不

利变化”。经研究，《并购六条》允许上市公司收购优质未盈利资

产，在这类重组交易实施后，上市公司即时财务状况确实会有短

时间下降。因此，已采纳该意见。

四是关于在重组中建立储架发行制度。有意见提出，建议发

行股份购买资产推行储架发行，一次性批复授予上市公司一定额

度，上市公司在已注册额度内分次、分期找寻并购标的，并通过

发行股份的方式实施重组。经研究，发行股份购买资产行政许可

的条件包括所购买标的符合法定条件，当标的资产不确定、不存

在时，无法按照发行股份购买资产予以行政许可。因此，未采纳

该意见。